
 
Il Prefetto della Provincia di Modena 

Protocollo interno 68913 del 02/09/2024 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia a norma dell’art.10 della legge 

28 luglio 1999, n.266” e le altre fonti normative ad esso collegate; 

VISTO il D.M. del 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 19 novembre 2020, 

con il quale sono stati individuati i posti di funzione dirigenziale non generale da 

attribuire, nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del Governo, ai dirigenti della 

carriera prefettizia, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 7 del 

D.P.R. 24 novembre 2009, n. 210, nonché alla definizione dei procedimenti e delle attività 

dei relativi uffici; 

VISTA in particolare la tabella 2L dell’Allegato A del citato Decreto del Ministro 

dell’Interno del 5 novembre 2020, che individua i posti di funzione da conferire ai 

viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti nella Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 

di Modena; 

VISTO il D.M. del 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei Conti il 12 febbraio 2021, 

con il quale il Ministro dell’Interno ha stabilito la graduazione delle posizioni funzionali 

ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e 

periferici; 

VISTA la nota prot. n. 67245 in data 30 agosto 2024 del Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile 

e per le Risorse Strumentali e Finanziarie con la quale la dott.ssa Irene De Francesco, con 

effetto 2 settembre 2024, è stata temporaneamente assegnata alla Prefettura- Ufficio 

territoriale del Governo di Modena, per un periodo, anche frazionato, complessivamente 

non superiore a tre anni ai sensi dell’art. 42 bis del d.lgs 26 marzo 2001 n.151;  

TENUTO CONTO che la suddetta nota prevede che il Prefetto di Modena provveda 

all’attribuzione alla dott.ssa De Francesco di un incarico di funzione da Viceprefetto 

Aggiunto della durata non inferiore ad un anno; 

PRESO ATTO che non sono intervenute assegnazioni di Dirigenti a questa Prefettura-

U.T.G. tali da coprire tutti i posti di funzione da attribuire a Viceprefetti, come individuati 

dall’allegato A – Tabella 2L del suddetto D.M.;  

CONSIDERATA, quindi, la necessità di attribuzione del posto di funzione di Dirigente 

dell’Area III – “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari Legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio” di cui alla tabella 2 L dell’Allegato A al D.M. 5 novembre 

2020; 

RITENUTO che il Viceprefetto Aggiunto dott.ssa Irene De Francesco, in virtù del 

profilo professionale che emerge dall’allegata scheda biografica, sia in possesso dei 

requisiti per ricoprire il posto di funzione citato; 



 
Il Prefetto della Provincia di Modena 

 

DECRETA 

 

Al Viceprefetto Aggiunto dott.ssa Irene De Francesco, nata a Pescara il 18 luglio 1981 – 

codice fiscale: DFRRNI81L58G482L, è conferito in titolarità l’incarico di Dirigente 

dell’Area III – “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio”, a decorrere dal 2 settembre 2024 per la durata di anni uno. 

Contestualmente è revocato al Viceprefetto dott.ssa Patrizia Vicari l’incarico di Dirigente 

dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio” conferito in reggenza con decreto n. 26234 del 05/04/2024. 

Per l’espletamento dell’incarico conferito, la dott.ssa De Francesco si avvarrà delle 

risorse assegnate all’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio indicate nel decreto prefettizio n. 38114 del 

03/05/2023 e successive modifiche ed integrazioni. 

Al Viceprefetto Aggiunto dott.ssa  Irene De Francesco, spettano lo stipendio tabellare, le 

retribuzioni di posizione – parte fissa e variabile, la retribuzione di risultato, oltre 

all’ulteriore trattamento accessorio, limitatamente al periodo di espletamento 

dell’incarico conferito in titolarità, così come individuati dal D.P.R. N. 70 del 17 maggio 

2022 di Recepimento dell’Accordo Sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-

2021 riguardante il personale della carriera prefettizia, fatte salve eventuali modificazioni. 

Il presente decreto sarà inviato contestualmente alla Ragioneria Territoriale dello Stato, 

per il controllo preventivo di regolarità contabile ed alla Sezione regionale della Corte dei 

Conti, per il controllo di legittimità. 

 
IL PREFETTO 

                          (Triolo) 
   


		2024-09-05T08:33:06+0200




